27. Ulterius delegati iurisdictione expirat morte delegantis re integrâ. c. relatum. cap. licet vndiq. de off. deleg. si tamen fuerit perpetuata iurisdictione, non expirat morte. c. si delegatus de off. deleg. in 6. & perpetuatur sola citatione, in qua etiâ inseri debet tenor delegationis, alioquin esset nulla. l. & quia. ff. de iurisd. om. iud. Innoc. in c. praterea. de dilat. Abb. in cit. cap. relatum. num. 1. & fin. & in c. prater. num. 4. de dilat. Pet. Duen. de Reg. ux. Reg. 93. expirat & postquam delegatus fuerit functus officio suo. Host. in sum. de off. deleg. num. 11. & alij communiter.

28. Iudicare autem debet Iudex, siue Ordinarius, siue delegatus secundum leges, & secundum allegata partium, non autem secundum quod ipse particulari sua scientia cogao scit. cap. indicer. 3. quest. 7. cap. 1. de off. ord. iun. gl. & alia gl. v. & contra in c. 1. de re. iud. in 6. Abb. in proem. decret. num. 18. Dec. in rub. de iudic. num. 15. lect. 2. & hanc questionem latissimè tractat. Conar. lib. 1. var. ref. c. 1. & tandem concludit affirmatiuè, dicere que hanc opinionem esse magis comunem, tam apud Canonistas, quam apud Theologos, ut S. Th. 2. 2. quest. 67. art. 2. Caiet. ib. Sot. de iust. & iur. quest. 4. art. 2. posse tamen iudicè decidere causam per rationem à partibus non allegataam, tenet Abb. in c. peruenit. num. 6.

de empt. & vend. Rot. decis. 77. lib. 2. p. 5. diuers.

In notorio quoque quod constat ex actis, etiâ parte non opponente supplere potest: vt si viderit testem inhabilem repellere illum potest. Abb. in cap. intimauit. de testib. Fel. tb. Dec. in c. ex insinuatione. num. 24. de appell. Et si notoriè constaret parti non competere actionem, rejoere ipsam posset iudex etiam parte non opponente. Abb. in c. exceptionem. de except. & in c. ad aures. num. 5. de prescript. Dec. lo. cit. sup. Marant. de ord. iud. p. 6. decis. iud. act. 1. num. 68. Potest allegare falsitatem instrumenti, si falsitas sit evidens. cit. Abb. in cap. cum venerabilis. num. 19. de except. potest supplere ex officio suo, vbi agitur de utilitate Ecclesie. Abb. in cap. cum venissent. num. 9. de instr. Dec. in cap. que in Ecclesiarum. num. 3. de constit. Item & substantialia iudicij, & quibus non servatis, sequeretur nullitas sententia, ex suo officio supplere seu aduertere potest, ne iudicium reddatur illorum. Rot. decis. 666. p. 1. diuers, vnde potest repellere. Procuratorem non habentem mandatum etiam parte non petente. cap. causam. de iudic. & gl. in cap. 1. v. absentia. de elect. in 6. Dec. in cit. cap. causam. num. 2. Et de hac questione latissimè controuerla, cessat iam omnis dubitatio stante praxi vulgarissima, omnimodè iudicium reddi nullum ob defectum mandati, ita quod neque refectis expensis reintegrari, neque principis auctoritate talis defectus sanari possit, vt testatur Gomez. in comp. vir. sing. S. & quod dictum est. Plures autem causas quibus Iudex officium suum exercere potest non requisitus, videri possunt apud Socin. in Reg. 245. Vnum. comit. opin. lib. 1. op. 145.

Iudex item non debet ferre sententiam super non petitis, alioquin repudiat eum.

waretur ut fatius. Abb. in cap. cum inter. de consuet. & in cap. grauis. de rest. spol. Rot. decis. 474. incip. supposito. in no. nisi in condemnatione expensarum, has enim adiudicare potest, licet non petantur. id. Abb. in c. significauerunt. à num. 9. de except. lac. Nonel. de Reg. iur. Reg. 43. nos tenetur tamen adiudicare non petitas, nisi ipse velit, vt ydem.

29. Ad Iudicis item instructionem pertinet, vt in dubio, vel vbi lex loquitur generaliter, iudicet secundum loci consuetudinem. c. p. cum dilectus. de consuet. Abb. in cap. certificari. num. 2. de sepult. Et si hæc non adhuc, verborum proprietas est attendenda. l. non aliter. ff. de leg. 2. quam proprietatem Iudex interpretari potest, cum ipse possit interpretari iura in causis coram se vertentibus. Innoc. in cap. cum specialis. de appell. Dec. in cap. intimasti. num. 3. eo. tit. & in cap. 1. lect. 1. num. 91. de constit. & in cap. adhuc. num. 70. de post. pral. In interpretando autem in dubio benignior & favorabilior intellectus est tenendus, vel ad similia recurrentum. l. sed Julianus. S. mutui. ff. de Senat. Muced. cap. translato. de constit. Abb. ib. Dec. ibid. vtragi. lect.

In dubio item in causis grauioribus, ad superiorem est recurrentum. cap. inter. alia. de sent. excomm. l. Dittus ff. de off. præsid. Abb. in cap. 1. nu. 3. de fid. instrum. & in cap. 1. num. 14. de constit. Dec. ib. vtragi. lect. & in cit. cap. intimasti. num. 1. vel potest committi causa conculenda peritioribus. id. Dec. lo. cit. num. 5. & per eum allegati.

Ad extremum communior Doctorum sententia est sequenda. cap. in Canonis. distinct. 19. cap. de iudicys. iun. gl. v. plurimi. 3. q. 3. Felin. in cap. ad aures. num. 3. de rescript. vel vbi deficit ius scriptum, rationes naturales sunt attendenda. Abb. in cap. cum sint. num. 4. de

decim. Et plures modos gradatim in dubijs procedendi recenser. gl. in c. consuetudo. dist. 1. DD. ib.

Iudicis officij quoque est inducere partes ad amicabiliiter componendum. cap. 1. de mut. pet. iun. gl. v. concordia. & aliæ. gl. in cap. venerabilem. v. fauere. de elect. cap. fin. de transact. Abb. Imol. ib. Imo & cogere potest Iudex partes ad concordiam vel arbitros eligendum. Abb. in cap. cum pridem. num. 8. de pact. præfertim si iubbit causa grauis, vt si lis fuerit diuerna & intricata, vel si immineret armorum periculum seu timeantur graues iniuriae. cap. studendum. cap. placuit. 90. distinct. Abb. in cap. si quando. & in cap. P. istoralis. S. quia verò. num. 9. de offi. deleg. Felin. in Rub. de treug. & pace. num. 5. Lanfran. de arbitr. quæst. 95. Rom. conf. 126. maximè si lisvertatur super rependēt à poststare sua, vt si lis vertatur super beneficio, cuius ipse est collator. Abb. in cap. cum inter. 1. num. 9. de elect. alioquin si res non dependeret à voluntate iudicantis, vel si non subsit legitima causa, hortari quidem Iudex possit ad componendum, sed cogere non posset, cum ipse teneatur potius uniuersaque reddere ius suum per sententiam. gl. in l. 1. s. & post. ff. de nou. op. nunt. & Abb. lo. cit. ad hoc. Pet. Duen. de Reg. iur. Reg. 30. & Reg. 36. vbi ad hoc adducuntur plures pulchrae limitationes.

Præterea Iudicis est occurtere litigitorum artibus quibus causas prolongare conantur. Conc. Trid. sess. 25. cap. 10. de ref. Præcipue verò laborare debet ne veritas opprimatur. Dec. in cap. quoniam. num. 5. de probat. vnde & potest ipsem et inuestigare innocentiam rei accusati, Abb. in cap. veniens. à num. 19. de accusat.

Iudex item potest interrogare partes circa merita causæ etiam post conclusiōem in causa, dummodo interrogat circa ea quæ fuerunt acta ante conclusiōem. Abb. in cap. cum Ioannes. num. 1. de fid. instrum. Felin. ib. num. 11. Testes quoque etiam post publicationem interrogare potest ex officio suo, licet id facere non teneatur ad instantiam partis. cap. cum clamor. cap. per tuas. sun. gl. v. audiendum. de testib. Felin. ibid. nu. 5. Rot. decis. 86. lib. 1. par. 5. diuersi.

32. Potest interlocutoriam suam quocunque ante sententiæ definitiæ prælacionem reuocare, maximè si ab ea fuerit appellatum, iuxta communem DD. opinionem; de qua testatur Felin. in cap. qualiter & quando. num. 6. de accusat. Franch. in cap. cum cessante. de appell. Nisi detulerit appellationi ab illa interpositæ, cum enim ea concessa iurisdictione transferatur in Superiore, non potest amplius se intromittere in causa. vt notat Felin. loc. cit. num. 14. Vbi dicit hoc casu ne quidē de consensu partium redire posse causam ad primū iudicem, nisi illam superior remittat, propter translatam iurisdictionem. Similiter non possit reuocare interlocutoriam quæ fuit mandata executioni, vel qua pronunciauit se esse iudicem competentem. Dec. in cit. cap. cum cessante. num. 14. Grauat. super cap. 1. lib. 7. Vestr. nu. 33.

Sententiam autem definitiū regalariter reuocare non potest. Felin. loc. cit. à num. 23. Dec. in cap. litteris. nu. 8. de off. deleg. DD. in l. actorum. ff. de reb. iud. nisi in cōtinenti antequam habeatur pro absoluta. facit gl. in cap. predictor. v. imò vero. 16. q. 1. vel per modum declarationis, declarare enim potest & interpretari suam sententiam. gl. in cap. loc. nos. v. errorem. 23. q. 9. Item &

per viam restitutionis in integrum reuocari posset sententia. Felin. loc. cit. à numero 23. vbi numerat plures causas in quibus Iudex reuocare posset suam sententiā de finitiā. Cauti autē iudices reseruare sibi solent moderationē diminutionem poenæ appositæ, seu declarationē sententiæ, ne postea dubitare sit necesse de facienda declaratione, quod & facere possunt, vt notat Conar. lib. pract. quæst. cap. 34. præsertim verò in causis criminalibus. Aifver. de potest. Eccl. in laic. casu 12. iudicis item est facere vitari partes, nec potest quis citari, nisi ex aliqua commissione iudicis. Dec. in cap. de quouuldeo. num. 93. de iudic. citatio enim pertinet ad iurisdictionē. Abb. in cap. super questionum. §. verum. de off. deleg. potest autem citare per quocunque dummodo constet quod alicui commiserit. id. Abb. in cap. cum sit Romana. nu. 29. de appell. citare potest & per se præfigendo partibus terminum, & hæc citatio habet vim peremptoriæ. Dec. in cap. in nomine Domini. num. 8.

Iudex item munera etiam sponte ablatæ recipere non potest, præterquam comestibilia paucorum dierum, vel expensas moderatas in itinere forte properter causam suscepso. cap. statutum. §. in super de rescript. in 6. Abb. in cap. cum ab omni. de vit. & hon. Cle. Sportulas etiā vīa alicuius loci viratas proferenda sententia licite exigit. Abb. loc. cit. à nu. 8. Poena autem pecuniaria si quando veniret imponenda, licet sanctius faceret iudex si illam ad pios vīsus conuerteret, eāmen & sibi illam applicare potest, vt latius videre licet apud Conar. lib. 2. Var. ref. cap. 9. num. 9.

Notariorum quoq; salariia moderari debet, ne nimis grauenent partes, & abstinerere debet ne participet ipse ex huiusmodi salarijs. cit. cap. statutum. §. notarium.

rium de rescript. in. 6. Et quoniā facta est mentio notariorū, plura hic de hoc officio attingi possunt sub persona Iudicis, cū Notarius sit Minister iudicis & persona publica. l. orphanotrophos. C. de Epif. & Cler. & dicitur iudex Chartularius. Marant. in prax. p. 4. dist. 18 num. 2. & Index ipsum elegit vel mutat pro libitu. Dec. m. t. quoniam. à num. 10. de prob. sed potest a partibus recusari ut suspectus probata suspicione etiam solo iuramento. Aem. Veral. decif. 5. 4. p. 3.

Vnde in Notario in primis requiriatur quod sit legitimè creatus, vt DD. communiter in c. 1. de fid. instrum. præsumitur tamē ex lōgissima temporis possessione notariatus creatio legitima. Dec. l. cit. n. 44. Boër. decif. 76. Rot. decif. 193. p. 2. diuers. vel ex eo quod reperiatur descriptus in matricula. Bald. & alij in 1. Serinarios. C. de testam. milit. Rot. decif. 103. n. 32 p. 2. cit. diuers. vel etiam creditur iudici attestanti quem esse notarium præsertim cum antiquitate 30. annorum. Rot. cit. decif. 193. Signum etiam notariale vt habeat Notarius obtinuit consuetudo. Abb. in cit. cap. 1. de fid. instrum. num. 3. Dec. 1b. num. 37.

Creatur autem à Papa, Imperatore, Rege, vel Principe non recognoscente Superiorē. Innoc. in cap. cum P. de fid. instrum. Host. vero tener quod possit creari etiam ab Episcopo in sua Diocesi. vt in eius sam: ne Cler. vel mon. nu. 5. cuius sententiam communiter esse receptam testatur Imol. in cap. 1. de fid. instrum. ad hoc Paulin. de pot. cap. 9. 10. nu. 12. vbi hanc potestatem trahit ad capitulū. sede vacante. Similiter & quilibet alias habens iurisdictionem ordinariam ex iisdem rationibus posset pro suo territorio creare Notarios. cit. Host. in ea. sum. de fid. instrum. num. 3. Abi. in c. cit. cum P. nu. 7. & 8. eo. tit. Imo acta per quem-

cunque deputatum à Iudice confecta, faciant fidem. textus exp̄. cap. quoniam. cit. de probat. DD. ibid. Magistroque generali & provinciali Ord. Prædicatorum ut possit creare fratres sui Ordinis in Notarios ad effectum publicandi & exequendi mandata Apostolica pro ipsorum publica seu priuata necessitate, indulxit Pius V. priuilegio suo. Dat. anno 1571. die 21. Martii. quod refert Confec. in suo compend. fol. 220.

Quoad exercitium autem officij Notariatus in foro spirituali requiritur ut Notarius sit creatus non à Principe Seculari sed Ecclesiastico. Host. loc. sup. cit. ne Cler. vel Mon. Creatus enim à Principe Seculari non potest exercere officium suum nisi in rebus spectantibus ad creantis iurisdictionem, vel nisi ex admissione alterius Ordinarij, seu de consensu partium. Abb. in cit. cap. cum P. num. 9. de fid. instrum. & Notarius creatus ab Ordinario seu alio habente potestatem, non potest confidere instrumenta nisi intra territorium constituentis, sed tamen instrumentis per illum confectis in proprio territorio ubique creditur. Rot. decif. 291. in no. Ipse ramen Notarius pro causis Ecclesiasticis potest esse laicus. cit. Abb. in cap. decernimus. nu. 14. de iudic. ibi q. alij communiter. magis tamen conueniret ut sit Clericus. arg. tex. cap. vt iuxta. de off. ord. & licet Clericis prohibitum sit exercitium tabellionatus. cap. sicut te. ne Cler. vel. Monach. hoc tamen intelligendum de exercitio notariatus in foro laicorum, non autem in foro iudicis Ecclesiastici. vt gl. in c. sicut te. cit. vel. intelligendū de Clericis maioribus & habentibus sufficientem prouisionem; isti enim abstine-re debent ab exercitio talis officij, quod est per se vile, & relinquere illud mino-ribus Clericis. Abb. in cit. c. sicut te. n. 6.

Kk. 3. Nota.

Notarius etiā debet esse persona bona fama, neq; illegitimus. Arm. v. tabello. num. 5. debet iurare in ingressu officij sui quod fideliter exercebit officium suū, & quod requisitus consiciet instrumentum sine diminutione veritatis, & sine admixtione falsitatis. Arm. loc. cit.

41. Silu. eo. q. 5. Abb. loc. cit. n. 19. Calder. conf. 2. de prob. Mohed. decis. 168. alias 2. de Sm. & nō nisi super illis super quib. fuerit rogatus. Abb. in cap. 1. num. 4. de fid. instrum. B. id. in Rub. C. de fid. instrum. nu. 10. Rot. decis. 248 p. 1. diuers.

Omnia pertinentia ad exercitium artis suæ scire tenetur alioquin teneretur ex imperitia. Abb. loc. cit. num. fin. & debet intelligere clausulas quæ in instrumento ponuntur, alioquin si interrogatus nesciret explicare clausulas instrumenti sui, inuidum esset instrumentū. Albert. in l. fin. §. penult. ff. ad Velleianū. Plura de notariorum requisita qualitate & peritia, videri possunt in libro de erroribus notariorum. ab Ant. Tassara curiose satis collecto. Quoad sufficientiam autem doctrinæ notariorum fori Ecclesiastici prouidè ordinavit S. Concil. Trid. sess. 22. cap. 10. de ref. vi Notarij huiusmodi nulla exemptione obstante ab Ordinarijs locorum etiam tanquam Sedis Apostolice delegatis super sufficiencia examinentur, & vt debeant suspendi vel repellli ab exercitio officij sui, si fuerint reperti minus sufficietes.

Scribere etiam debet Notarius manu propria instrumenta Host. in cap. interdilectos. de fid. instrum. Abb. ib. num. 7. & habere debet protocollum eorū quæ scribit, seu originalia acta ad quæ recurri possit. arg. tex. cap. cum P. cit. iun. gl. fin. de fid. instrum. Dec. in cap. quoniam. num. 54. de prob. Rot. decis. 671. p. 1. diuers. Debet exprimere annum, diem, indictionem, an. Post. PP. in instrum.

& nomina testium. Host. Abb. Dec. &c. lij in cap. 1. de fid. instrum. Nomina testiū præsentium & qui actum intellexerunt, scribi debent, alioquin si actum non intelligerent, sequeretur nullitas instrumenti ob defectū testiū, cum adhibiti & præsentes dici non possint, qui rē ad quā debent esse præsentes, ignorat. Io. Andr. in c. pastoralis, de off. deleg. Circa iudicia tamē crederetur scripturæ Notarij, etiam si in ea non adhibeantur testes. gl. in cap. quoniam. cit. de probat.

Vniuersa aut̄ acta Iudicij scribere debet. cap. quoniam. cit. nisi sit causa parui mometi, talis enim etiā sine scriptura ex simplici informatione Iudicis expediri posset. Dec. in cap. quoniam. cit. nr. 27. de prob.

Non potest recipere productiones instrumentorum nisi in præsentia Iudicis. Dec. lo. cit. n. 117. nec debet edere acta iudicitalia, nisi de mandato Iudicis. DD. in l. 15. apud. quem. C. de eden. Vestr. lib. 7. c. 1. num. 20. in annot. vel de mandato Superioris, ut Iudicis ad quem appellatur, tunc enim tenetur edere acta appellantibus ad minus intra mensem accepta congrua mercede, alioquin si in exhibitione actorum moram fecerit, posset suspendi ab officio Ordinarij, & ad dupli poenam, quanti lis de qua agitur inter appellantes estimata fuerit condemnari. Imò si ipse Iudex retardationis circa extraditionem huiusmodi actorum conscius vel particeps fuerit, vel obstiterit aliquaratione, quo minus integrè acta appellantibus extranduntur, teneretur & ipse ad

poenam dupli prædi-
am. Conc. Trid. sess.

24. cap. 20.
de ref.

ARTI-